para a concessão de auxílio financeiro e dá outras providências.

É do conhecimento desta Egrégia Casa Legislativa que as atividades culturais 
desenvolvidas demandam custos à entidade e seus integrantes.

Portanto, no ano de 2022, estamos propondo repasse de R$ 18.000,00 (dezoito 
mil reais), considerado razoável dentro das atuais condições do Município, sem haver 
prejuízo aos demais programas de gestão.

Desta forma, a administração municipal demonstra o seu interesse em auxiliar 
e incentivar a cultura local e regional, através da dança tradicional no Município, no

[...]

1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar termo de fomento com 
GRUPO CULTURAL DE DANÇAS FOLCLÓRICAS ALEMÃS ZU DER HEIMATH, entidade sem 
fins lucrativos, inscrita no sob o nº CNPJ: 00.883.092/0001-03, para a concessão de 
auxílio financeiro no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), entre os meses de 
fevereiro a dezembro de 2022.
Parágrafo único. O auxílio financeiro de que trata o caput tem a finalidade de auxiliar a 
entidade com um valor anual, o qual auxiliará a custear as despesas com a manutenção 
da entidade conforme art.

[...]

Local de realização: MUNICÍPIO DE SÃO 
CARLOS

Período de realização: 
JANEIRO/2022 A 
DEZEMBRO/2022

Horários de 
realização: TODOS 
OS DOMINGOS ÁS 
19:30 h

Nome do responsável técnico do projeto: Nº do registro 
profissional:

Valor total do projeto: R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).

HISTÓRICO DO PROPONENTE 

O Grupo Cultural de Danças Folclóricas Alemãs Zu der Heimath foi fundado no 

dia 07 de maio 1988 com o intuito de manter e difundir a cultura alemã no município de 

São Carlos - SC. Seu nome, Zu der Heimath, quer dizer “de volta ao passado” ou “de volta